di Livigno a chiamarmi che andassimo al ballo. Et vennero nella stuva che vi era niuno, ma io non vi andai quella sera.

I. chi era quell'altra di Livigno.

R. Non gli so il nome. Più presto era vecchia che giovine, et era piccola. Ancora ho cognosciuto una donna in Isolaccia, vecchia assai, quale stava via a Raglion, (41) et tengo per certo che sia morta, né mi ricordo il nome. Ancora era della compagnia Nicolina, madre di Domeniga di Casteleir. Ho ancora visto una volta sola la comar Polonia, sorella di Domenighina di Casteleir, lasù in Platòr.

I. se ha cognosciuto Giacomina, moglie del Santo et in che modo.

R. Ho cognosciuto, al ballo, una donna che stava su a Rin, bassa di statura, quale è poi maritata a Premai, et prima era vidua.

I. che cosa volevo fare di quel Comunichino.

R. Volevo poi portarlo al ballo et butarlo avanti al diavolo et zapparlo.

Et cum fuit multum defaticata, fuit ducta ad suum carcerem, animo.

Die iovis 5 mensis decembris.

Per magnificum concilium fuit ordinatum quod dicta Malgherta denuo constituatur pro ratificatione habenda eorum que deposuit. Et sic constituta, fuit monita quod, si velit aliquid addere aut diminuire eius depositionibus, id faciat ad exonerandam eius conscientiam.

Que respondit: Io ho detto la sola verità, né ho cosa alcuna di agiongere o sminuire.

Et monita che vedi se conferma le persone per lei nominate per malefiche, cioè:

Domenica Chieriga vecchia	confirmavit
Domenica Chieriga giovine	confirmavit
Martholina di Scalotta	confirmavit
Giacomo di Franceschina	confirmavit
Domenica di Casteleir	confirmavit
Giacomina del Valar	confirmavit
Giacomo di Poz	confirmavit
Marta di Urbanin	confirmavit
La Gatta di Livigno	confirmavit
una di Trepalle chiamata [Bernarda?]	confirmavit
Catherina del Baron	confirmavit
Balsar di Pradella	confirmavit

Giacomina di Pradella	confirmavit
Mighina del Cottolo	confirmavit
la Trisa di Livigno	confirmavit
un'altra compagna della Trisa	confirmavit
Nicolina di Pradella, morta	confirmavit
Polonia del Folonaro	confirmavit
Giacomina del Santo, nel modo descritto nel processo	confirmavit.

Et dettogli che averti a non fargli torto et pensi se li ha cognosciuti bene.

R. Io li ho cognosciuti bene, né gli fo torto.

Quibus intellectis, fuit ordinatum quod pro iuridica confirmatione habenda, dicta Malgherta lighetur ad torturam et ligata elevetur. Et elevata interrogetur de singulis per eam depositis. Et persistendo in illis omnibus deponetur. Quod factum est. Nam elevata, fuit super singulis interrogata, et precipue super personis per eam nominatis. Et illa omnia et singula, de uno ad unum, ratificavit et confirmavit in omnibus prout scriptum est. Qua ratificatione habita, fuit deposita et ducta ad locum suum, animo [prosequendi usque ad expeditionem cause].